**A** Potestne quisquam disertius fateri, se sibi ipsi contraria dicere, quàm hic noster? qui ea, quæ ob excellentiam commenta, & homine superiora habitum iri dicit, vitæ humanæ congruere, in suisque noticiis maxime attingere pronunciat. Naturam infelicitatis vitiositatem esse in omnibus physicis ethicisque libris tradit: contendens, vitiose vivere idem esse, quod vivere infelicitate. In tertio De natura cum dixisset expedire insipienti ut vivat potius quàm moriatur, etiam si nunquam sit futurum ut sapiat: hæc subiicit, Talia enim sunt hominibus bona, ut mala quodammodo indifferentibus præsent. Mitto, quod

**B** alibi fatus nihil insipienti prodesse, nunc ait ei prodesse vivere insipienter. Cum autem indifferentia sint Stoicis ea, quæ neque bona sunt neque mala: iis potiora dicens esse mala, nihil dicit aliud, quàm non malis mala esse potiora: & præstare infelicem esse, quàm infelicem non esse. Atqui si id est, sequetur eius opinione minus etiam conducibile esse non esse miserum, quàm esse miserum. ergo damnosius etiam erit. Hoc ille absurdum ut mitigaret, addit hoc de malis. Præstant autem non ipsa mala, sed ratio: cum qua vivere magis convenit, etiam si erimus insipientes. Primum itaque, mala vitiositatem dicit, & quæ eam participant: aliud nihil. Vitiositas autem cum ratione aliquid est coniunctum, aut potius depravata ratio. Ergo nihil aliud est insipientem vivere cum ratione, quàm vivere cum vitiositate. Deinde vivere insipientem, vivere est infelicitate. Cui ergo indifferenti hoc præstat? non enim (puto) dicit felicitati: aut hanc infelicitati. Omnino enim hoc illi dicunt, Chrysippum neque permanzionem in vita bonis, neque discessum ex ea malis annumerasse: sed utrunque iis quæ media sunt natura siue indifferentia. hinc enim & felicis interdum officium fieri, ut mortem sibi consciscat: & miseri, ut vitam producat. Quæ vero maior potest dari repugnantia in rerum delectu & fuga: scilicet suum est felicibus ut conveniat ob defectum alicuius rei indifferentis bona præsentia derelinquere: cum quidem nullum indifferens vel expetendum vel fugiendum censeant, solumque bonum expeti, malum fugi debere statuunt. itaque de ipsorum sententia concluditur, in deliberandis actionibus non ad bona vel mala respiciendum: sed vitæ mortisque rationes subducendas consuetandis aliis quibusdam rebus neque fugiendis neque deligendis. Malorum & bonorum summum esse discrimen fatetur Chrysippus: idque ita esse oportet, si illa summe miseros faciunt eos in quibus sunt, hæc extreme beatos. Sensilia autem esse bona atque mala, in priore De fine libro sic indicat. Nam cum bona, tum mala esse sensilia, etiam sic conficitur. Non enim perturbationes duntaxat sentiuntur: ut ægritudo, metus, aliaque horum similes. sed & furtum, & adulterium, aliaque id genus, sensum sui præbent. sicut etiam insipientia, timiditas, & alia vitia haud pauca. Rursumque non gaudium modo, beneficentia, & alia recte facta sentiuntur: sed prudentia quoque, fortitudo, ac reliquæ virtutes. Hæc quàm sint absurda, dicere supersedeo. repugnare autem ea sententiæ, quæ de eo qui sapientem se factum non animadvertet, ipsi habent, quis neget? quippe si bonum est sensibile, tantoque discrimine differt à malo: igno-

ignorare aliquem si subito fiat de vitioso probus, & virtutem eum non sentire, sed putare se adhuc vitio teneri, nonne est absurdissimum? Nam aut nemo ignorare potest, vel de eo dubitare, quod virtutes habeat omnes, siquidem habet: aut exigua est, & omnino difficilis perspectu differentia virtutis & vitij, felicitatis & miserix, pulcherrimæ ac turpissimæ vitæ, si quis illa pro his se adeptum non sentit. Vnum est volumen De vitis, libri quatuor. in quorum quarto ait sapientem cum ociosum esse, tum sua negocia tractare. Verba sunt hæc. Censeo enim ego prudentem & carere negociis, & pauca habere negocia, & suas res agere: cum & suarum rerum tractatio, & paucarum perinde sint elegantes. Fere similia horum dicit in libro De se expendendis. Videtur enim, inquit, reuera ociosa vita periculis vacare & in tuto versari: etsi hoc pauci perspiciunt. Hæc non dissonare ab Epicuro, qui providentiam ideo sustulit, ut deum redderet ociosum, quiuis videt. Sed ille idem Chrysippus in primo De vitis, Sapientem ait vltro regnum suscepturum, ut inde quæstum faciat: aut si rex ipse esse nequeat, victurum cum rege, & ei in expeditione adfuturum: etiam si talis sit, qualis Idanthyrus Scytha, aut Leuco Ponticus. Sed & hæc ipsius dictionem apponam, ut videamus an sicut ima & summa chorda concinunt, ita consentiat vita hominis qui ocium & paucarum rerum tractationem delegerit, cum eo qui vna cum Scythis equitet, & Bosporani tyranni res agat quavis necessitate inductus. Quod enim, inquit, in expeditione futurus sit cum potentibus, vitamque vna acturus, rursus considerabimus, his intenti. quidam enim ne hæc quidem suspicantur ob similes ratiocinationes: nobis hæc relinquentibus ob similia argumenta. & paulo post. non modo cum iis qui iam profecerunt in disciplina & moribus, ut apud Leuconem & Idanthyrum. Atqui Callistheni sunt qui vitio vertant, quod ad Alexandrum nauigauit spe Olynthi restituenda, sicut Stagera instaurauerat Aristoteles. & Ephoram, Xenocratem ac Menedemum laudant, qui Alexandri conuictum reuassent. At Chrysippus quæstus causa sapientem obtorto collo in Panticapzum rapit, ac Scytharum solitudinem. Nam lucri causa hoc Chrysippus instituere se ipse profitetur, tres rem faciendi modos ponens sapienti maxime congruentes: è regno, ex amicis, ex arte sophistica. At enim passim ad odium vsque inculcat:

*Nam præter hæc duo qua tandem mortalibus Res sit opus? -*

Cæterum in iis quæ de natura scripsit, sapientem ait si amplissimas opes amittat, reputaturum se vnicam amisisse drachmam. Cum autem illum ibi ita inflasset & extulisset, hæc eum ad mercenarias operas & sophisticam relegat. Quin & exacturum mercedem, & ante tempus accepturum ait: quandam partem statim vbi discipulus se ei dederit, aliud tempore exacto. quorum hoc ait esse humanius, illud tutius, quia fraus possit accidere. Loquitur autem sic. Mercedem exigunt non omnes qui sapiunt eodem modo. sed alius multitudinem, pro ut tempus dederit, non promittentium se discipulos bonos facturos, idque annuo spacio: sed se id certo constituto tempore præstituros. Ac deinde.